²⁵⁷ Por. Cyprianus Carthaginensis, *De dominica oratione*, PL 4.

²⁵⁸ Por. Augustinus, *Epistola 130*, XII.22: „Et si per omnia precationum sanctorum verba discurras, quantum existimo, nihil invenies quod in ista dominica non contineatur et concludatur oratione”.

²⁵⁹ R. Toczko, *Święty Augustyn, Mowa 348A: Przeciw Pelagiuszowi*, VP 30 2010, t. 55, s. 878–879. (Augustinus, *Sermo 348 A*, PL 38, XI): „Ego quidem non audivi auribus meis, sed sanctus frater et coepiscopus meus, Urbanus noster, qui hic presbyter fuit et modo est Siccensis episcopus, cum remeasset ab urbe Roma et ibi cum quodam talia sentiente confligeret vel se conflixisse narraret, hoc mihi ait illum dixisse, cum urgeretur pondere orationis dominicae. Urgebat enim eum et dicebat: <<Si in nostra potestate est non peccare et in nostra potestate est omnes peccatorum temptationes solis voluntatibus nostris superare, quare Deo dicimus ne nos inferat in temptationem?>>. Quid eum putatis respondere? <<Rogamus, inquit, Deum ne nos inferat in temptationem, ne aliquid mali patiamur, quod non habemus in potestate: ne ruam de equo et frangam pedem, ne latro me interficiat, et si aliquid huius modi. Haec enim, inquit, non habeo in potestate. Nam vincere temptationes peccatorum meorum, si volo, et possum, nec Dei adiutorio possum>>”.

przydarzyło się fizyczne niebezpieczeństwo, jak chciałby nieznanemu pelagian, ale również o to, by wiara w nich rosła i by nie ulegali pokusom, na które są narażeni każdego dnia.

Pojawienie się tego zagadnienia jest o tyle zagadkowe, że choć Augustyn „nie słyszał na własne uszy”, to jednak wierzy relacjonującemu, mimo że krótko potem odkryje – w protokołach z Diospolis – że żadne z oskarżeń, które tam przedstawiono Pelagiuszowi, nie dotyczyło wezwań z Modlitwy Pańskiej. Przymuszczalnie ową relację Augustyn mógł usłyszeć już po tym, gdy do Palestyny został wysłany Orosjusz, albo nawet w momencie, gdy do Afryki docierały już pogłoski, że biskupi palestyńscy nie znaleźli błędów w nauczaniu Pelagiusza. Mimo to kwestia ta została uznana za ważną do tego stopnia, że biskupi pisząc do papieża z synodu w Kartaginie z 416 roku zwracali uwagę na niebezpieczeństwo płynące z jakichkolwiek dyskusji toczonych przez pelagian:

Niech rozważy twa świątobliwość i współczuje nam w swym pasterskim sercu, jaką zarazą i zgubą dla owieczek Chrystusowych jest to, co jest konieczną konsekwencją ich świętokradczych dyskusji, mianowicie że ani nie musimy się modlić o to, byśmy nie ulegali pokusie – o czym Pan i uczniów napomniiał, i umieścił to w mowie, którą ich pouczył – albo o to, by nie zabrakło nam wiary – o co, jak sam zaświadczył, prosił za Piotrem Apostołem.²⁶⁰